PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 081/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC      Recife, 27 de abril de 2023.

Senhores e Senhoras,

GESTORES/AS, VICES, PROFESSORES/AS E COORDENADORES/AS

PEDAGÓGICOS/AS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO RECIFE

Assunto: Eliminatórias do Concurso LER BEM 2023 – Fase Municipal Recife

Dando continuidade às ações do Concurso LER BEM 2023, promovido pela Associação

Pernambucana de Atacadistas e Distribuidores (ASPA) em parceria com a Secretaria de

Educação do Recife, informamos, em anexo, planilha com a listagem dos grupos de unidades

educacionais que participarão da Etapa Eliminatória – Fase Municipal Recife.

 Ressaltamos que as listagens foram organizadas de acordo com a ordem de inscrições das

escolas e, desta forma, em todos os Grupos teremos a participação de estudantes representantes

de todas as RPAs, sendo selecionado 01 (um) representante finalista de cada grupo, que no dia

23/05/2025 participará da Etapa Final para escolha do/a representante do Munício do Recife no

Concurso.

 As eliminatórias acontecerão de forma presencial na Escola de Formação de Educadores

do Recife/EFER – Professor Paulo Freire, situada na Rua Real da Torre, 299 – Madalena –

Recife/PE, conforme informações dispostas na tabela abaixo.

ETAPA ELIMINATÓRIA

Datas Grupos Horário Local

04/05/2023 01

13h30 às 17h

Escola de Formação

de Educadores do

Recife – EFER –

Professor Paulo

Freire

05/05/2023 02

08/05/2023 03

09/05/2023 04

10/05/2023 05

11/05/2023 06

Salientamos que a obra avaliada na Etapa Eliminatória será “A colcha de retalhos”, das

autoras Conceil Correa da Silva e Nye Ribeiro, da Editora do Brasil, disponibilizada na

Plataforma Árvore de Livros.

 Em caso de dúvidas, contactar a Gerência de Alfabetização e Letramento, Educação

Infantil e Anos Iniciais, por meio da Divisão de Anos Iniciais (DAI – Telefone: 3355-5962).

 Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e destacamos a importância da

participação dos/as estudantes da Rede nesta ação de incentivo à leitura.

Atenciosamente,

ANA CRISTINA AVELLAR   ANA SELVA

Gerente de Alfabetização e Letramento,  Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Educação Infantil e Anos Iniciais   Secretaria de Educação